sabinos petitori: si Martius dimi- candi ptatem nō faciat: obuius iis consul fuit: dimicatū plium utriq; atroci atq; incerto euentu est: & cū anceps cædes fuisset: aduersæ tamē rei fama in romanos uertit: ob amissos quosdā equestris ordinis tri- bunosq; militū atq; unum legatū: & qd̄ isigne maxime fuit consulis ipsius uulnus. Ob hæc et aucta fa- ma: & ut solet: igens terror patres iuasit: dictatoremq; dici placebat: nec quin Cursor Papyrius diceret: in quo tum summa rei bellicæ ponebatur: dubium cuiq; erat: sed nec in Samnium nūcium p̄ferri oibus infestis tuto posse: nec uiuere Martium cōsulem satis fidebāt. Alter cōsul Fabius infestus priuatim Papy- rio erat: quæ ne ira obstaret bono publico legatos ex cōsulariū numero mittendos ad eum senatus cen- suit: qui sua quoq; eum nō publica solum auctoritate mouerent: ut memoriā simultatū patriæ remit- teret. Profecti legati ad Fabium cōsulem cum senatuscōsultum tradidissent: adiecissentq; orationē con- uenientem mādatis: consul demissis in terrā oculis tacitus ab incertis: quid nā esset acturus: legatis reces- sit: nocte deinde silentio: ut mos ē. L. Papyriū dictatorem dixit: cui cū ob animum egregie uictū legati gra- tias agerent: obstinatum silētiū obtinuit: ac sine responso ac mētionē facta sui legatos dimisit: ut appare- ret insignē dolorē ingēti cōprimi animo. Papyrius. D. Iuniū Bubulcū magistrum eq̄tum dixit: atq; ei legem: curiatā de imperio ferenti triste omen diem diffudit: qd̄ saucia curia fuit: p̄cipium duabus infi- gnibus cladibus: captæ urbis: & caudinae pacis: qd̄ utroq; āno eiusdē curiæ fuerat p̄cipium. Macer Li- cinius tertia etiam clade: quæ ad cremerā accepta est: abominandam eā curiā facit. Dictator postero die auspiciis repetitis pertulit legē: & p̄fectus cū legionibus ad terrore traducti siluam Ciminiam exercitus nuper scripti: ad Longulā peruenit: acceptisq; a Martio cōsule ueteribus militibus in acie copias eduxit: nec hostes detrectare uisi pugnā: instructos deinde armatosq;: cū ab neutris plium inciperetur: nox op- pressit. Quietis aliq̄diu nec suis diffidentes uiribus: nec hostē ipernentes statua in propinquo habuere. Nam & cū umbrog; acie depugnatū ē: fusi tamē magis: quā cæsi hostes: quia ceptā acriter non tolera- runt pugnā: & ad Vadimōis lacum ethrusci lege sacrata: coacto exercitu: cū uir uirum legisset: q̄tis nūq; alias ante simul copiis: simul animis dimicarunt. tātoq; irarum certamine gesta res est: ut ab neutra par- te emissā sint tæla: gladiis pugna cepit: & accerrime cōmissa ipso certamine: quod aliq̄diu anceps fuit: accensa est: ut nō cum Ethruscis totiens uictis: sed cum aliqua noua gente uideret dimicatio esse nihil ab ulla parte mouetur fugæ cadūt antesignani: & ne nudentur pugnantibus signa: fit ex secunda priā acies: ab ultimis deinde subsidiis cietur miles: adeoq; ad ultimū laboris ac periculi uentum est: ut equi- tes romani omisissis equis ad proximos peditum per arma: per corpora euaserint: ea uelut noua iter fel- sos exorta acies turbauit signa Ethruscorū: secuta deinde impetum eog;: utcunq; affecta fuerat: cætera multitudo tandē perrumpit ordines hostiū. Tūc uici ptinacia cepta: & auerti manipuli qdam: & ut se- mel dedere terga ēt certiorē capeffere fugā. Ille primū dies fortuna ueteri abūdantes Ethruscorū fregit opes: cæsum in acie qd̄ roboris fuit: castra eo ipetu capta direptaq;. Pari subide piculi gloriæq; euetu bel- lum in samnitibus erat: q̄ p̄ter cæteros belli apparatus: ut acies sua fulgeret nouis armog; isignibus: fece- runt: duo exercitus erāt: scuta alterius auro: alterius argēto celauerūt. Forma erat scuti summū latius: q̄ pectus atq; humeri tegunt fastigio æqli ad inum cuneator nobilitatis cā: spōgia pectori tegumētū. & sinistrū crus ocrea tectū: galeatæ cristæ: quæ speciē magnitudini corporū adderet: tunicæ auratis militi- bus uersicolores argentatis lītæ candidæ: his dexteg; cornu datū: illi in sinistro cōsistūt. Notus iā roma-